Curatio vlceris.

Cpicula qd̄ vulnerū hæc sūt. Vetus at̄ vlcus scalpello cōijciēdū ē: excidēdeq;
a eius ora: & q̄quid sup̄ eas hūet: aque icidēdū. Si varicula itus ē: quæ his fa-
nari phibet: ea quoq; excidēda. Deide vbi sāguis emissus: nouatūq; vulnus ē:
eadem curatio adhibenda: quæ in recentibus vulneribus exposita est. Si scalpello ali-
quis vti non vult: potest sanare id emplastrum: quod ex ladano fit. & cum vlcus sub
eo exesum est: id: quo cicatrix inducitur.

Curatio erisipelarum.

D at̄ qd̄ erisipelas vocari dixi: nō solū vulnere sup̄uēire: sed sine hoc quoq; ori-
i ri consuevit: atq; iterdū piculū maius affert: vtiq; si circa ceruices aut caput
cōstitit. Oportet si vires patiūt̄ sāguinē mittere: deide iponere simul reprimē-
tia & refrigerātia: maxieq; carussa solai succo: aut cimoliā cretā aq̄ pluuiali exceptā:
aut ex eadē aq̄ subactā farinā cupressō adiectā: aut si tenerius corpus ē: lēticulā. Quic
qd̄ ipositū ē: beræ folio cōtegēdū ē: & super lintcolū frigida aqua madēs iponēdū. Si p̄-
se refrigerātia parū p̄derūt miscēda erūt hoc mō. sulphuris. P. x. carussa & croci sin-
guloz. P. xxx. eaq; cū vino cōterēda sūt: & id his illinēdū. aut si durior locus ē: solani
folia cōtrita: suilla adipi miscēda sūt: & illita litcolo sup̄ iniiciēda. At si nigrities ē: neq;
dū serpit: iponēda sūt quæ carnē putrē lenius exedūt. repurgatūq; vlcus sic vt cetera
nutriēdū ē. Si magis putre ē. iāq; p̄cedit ac serpit: opus ē vehemētius erodētib; . Sine
hæc qd̄ cuicūt: aduri locus debet dōec ex eo nullus humor ferat̄. nā qd̄ sanū est: siccū
est cū adurit̄. post vstionē putris hulceris sup̄ ponēda sūt quæ crustas a vino resoluāt:
eas escaras græci vocāt vbi exciderūt purgādū hulcus maxie melle & resina ē. sed alijs

De gangrena

quoque purgari potest: quibus purulenta curantur. eodemque modo ad sanitatem perducendum est.

Curatio Gangrenæ.

Angrenam vero si nondum plane tenet: sed adhuc incipit: curare non difficillimum est: utique in corpore iuuenili: & magis est si muscoli integri sunt: si nervi vel laxi non sunt: vel leuiter affecti sunt. neque vulnus magnus articulus nudatus est: aut carnis in loco paulum est: ideoque non multum: quod putresceret: fuit: consistitque eo loco vitium quod maxime fieri in digito potest. In eiusmodi casu primum est: si vires patiuntur. sanguinem mittere. Deinde quod aridum est & intensione quadam proximum quoque locum male habet: versus eo sanum corpus incidere. Medicamenta vero dum malum serpit adhibenda nulla sunt: quæ pus mouere consueverunt. ideoque ne aqua quidem calida. Grauius quoque: quæ reprimenda aliena sunt. Sed his quæ leuissimis opus est. superque ea quæ inflammata sunt: utendum est refrigerantibus. Si nihil magis malum constitit. vti id quod est iter integrum ac vitiatum locum debet. Præcipueque in hoc casu perendum non a medicamentis solum: sed et a victus ratione præsidium est. Neque enim id malum nisi corrupti vitiosique corporis est. Ergo prius: nisi ibecillitas prohibet abstinentia utendum. Deinde data quæ per cibum potionemque aluntur: ideoque et corpus astringant: sed ea leuia. Postea si vitium constitit: imponi super vulnus eadem debent: quæ in putri vlcere præscripta sunt. Actum quoque plenioribus cibis vti licebit ex media materia: sic tamen non nisi aluum corpusque siccantibus. aqua vero pluuiali frigida. balneum nisi iam certa fiducia reddita sanitatis est alienum est: si quidem emollitum in eo vulnus: cito rursus eodem malo afficitur. Solent vero non nunquam nihil omnia auxilia perficere: ac nihilominus serpere his cancer. Inter quæ miserum sed vnicum auxiliium est: ut cætera pars corporis tuta sit: membrum quod paulatim emoritur abscedere. Hæc grauissimorum uulnere curatio est. Sed ne illa quidem negligenda: ubi integra cute interior pars collisa est: aut ubi derastrum: ac tritum aliquid est: aut ubi surculus corpori infixus est. aut ubi tenuis: sed altum uulnus infedit. In primo casu comodissimum est malichorium ex uino coquere: interiorumque eius partem coterere: & cætrato miscere ex rosa factum: idque superponere. deinde ubi cutis ipsa exasperata est: inducere lene medicamentum. quale lipara est. Derastrum uero detrictumque imponendum est emplastrum tetrapharmacum: minuendumque cibis: & uinum subtrahendum. Neque id: quia non habet altiores ictus: continendumque erit. Si quidem ex eiusmodi casibus sæpe cancri fiunt. Quod si leuius id erit: & in parte exigua: contenti esse poterimus eodem leni medicamento. Surculum uero: si fieri potest: oportet uel manu: uel et ferramento euicere. Si uel præfractus est: uel altius descendit: quam ut ita fieri possit: medicamentum euocandum est. Optie autem educit superimposita arundinis radix si tenera est: primum contrita: si iam durior ante in mulso decocta. Cui semper mel adijciendum est: aut aristolochia cum eodem melle. Pessima ex surculis arida est: quia aspera est. Eademque offensa est in filice est. Sed usu cognitum est utramque aduersus alteram medicamentum esse: si contrita superimposita est. Facit autem idem in omnibus surculis quodcumque medicamentum extrahendi uis habet. Idem altis: tenuibusque uulnere aptissimum est: Priori rei Philocratis: huic Hecatei emplastrum maxime conuenit.

Quomodo cicatrix uulnere inducenda. purgandaque sit.

Ubi uero in quolibet uulnere uetum ad inducendum cicatricem est: quod purgatis iam repletisque ulceribus necessarium est: primum ex aqua frigida linamentum dum caro alit: deinde cum iam continenda est: siccum imponendum est. donec cicatrix inducat. Tum deligari super album plumbum oportet: quo & reprimatur cicatrix. & colore maxime sano corpori simile accipit. Idem radix siluestris cucumeris præstat. Idem compositio: quæ habet claterij. P. xi. spumæ argenti. P. xii. unguenti. Pondo. xiiij. Quæ excipiuntur resina terebinthina: donec emplastrum crassitudo ex omnibus fiat. Ac nigras quoque cicatrices leuiter purgant per portiones mixtas: erugo: plumbum elotum eademque rosa cocta sive unguis cicatrix. quod in facie fieri potest.

anguinis misio.

ideoque. Als. eidemque.

Ac tum

de absensione membri.

malichorium. i. cortex mali granati. pl. lib. 23. r. 7.

de radice arundinis

de reprimendo cicatricem

LIBER QUINTVS

sive id ut emplastrum imponitur. quod in alijs partibus commodius est. At si uel excreuit cicatrix: uel cocaua est: stultum est decoris causa rursus & dolorem & medicinam sustinere. Alioquin res utriusque succurri patitur: Si quidem utraque cicatrix exulcerari scalpello potest. Si medicamentum aliquis mauult: idem efficiunt compositiones hæc. quæ corpus excidunt. Cute exulcerata: super eminentem carnem exedentia medicamenta conijcienda sunt. Super cocauam uiam ipsentia: donec utrunque uulnus sanæ cuti æquetur: & tum cicatrix inducatur.

De uulnere quæ per morsus inferuntur eorumque curationibus. Caput. xxvij.

Idem de his uulnerebus quæ maxime per tela inferuntur. Sequitur ut de his dicam: quod morsu sunt: interdum hominis: interdum simiæ: sæpe canis: nonnunquam feræ: animalium: aut serpentium. Omnis autem fere morsus habet quoddam uirus. Itaque si uel hemis uulnus est: cucurbitula admouenda est. Si leuius: prius emplastrum iniiciendum: præcipueque Diogesi. Si id non est: quod libet ex his: quæ aduersus propositum. Si ea non sunt: uiride alexandrinum. Si ne id quod est: quod libet non pigre ex his quæ recentibus uulnerebus accommodantur. Sal quoque his: præcipueque ei: quod canis fecit: medicamentum est: si manus uulnere imponitur: superque id duobus digitis uerberatur (Exsariat enim) ac balsamentum quoque recte super id uulnus deligatur.

Curatio aduersus rabiosi canis morsum.

Tunc autem si rabiosus canis fuit: cucurbitula uirus eius extrahendum est. Deinde si locum uulnus neque neruosus neque musculosus est: uulnus id adurendum est. Si uero non potest sanguinem homini mitti non alienum est. Tum uelto quod uulnere super imponenda quæ ceteris uis sunt. Ei uero quod expertum ignem non est. ea medicamenta: quæ uelementer excidunt. Post quæ nullo nouo magisterio: sed iam supra posito: uulnus erit ipsendum: & ad sanitatem perducendum. Quidam post rabiosi canis morsum: prius in balneum mittunt: ibique patiuntur defudare dum vires corporis sinunt uulnere adapto. quo magis ex eo quoque uirus distillet deinde multo: meracoque uino excipiunt. Quod omnibus uenenis contrarium est. Idque cum ita per triduum factum est: tutus esse homo a piculo uidetur. Solet autem ex eo uulnere: ubi parum occursu est aquæ tumor nasci. hydrophlogas graeci appellant. Miserimum genus morbi. In quo simul ager & siti & aquæ metu cruciatur. Quo oppressis in angusto spes est. Sed vnicum tamen remedium est: nec opinantem in piscinam non ante ei pulsam proijcere. Et si naradi scientiam non habet: modo morsum bibere pati: modo attollere. Si habet: interdum deprimere: ut inuitus quoque aqua fatietur. Sic enim simul & sitis & aquæ metus tollitur. Sed aliud piculum excipit: ne infirmum corpus in aqua frigida vexatum neruorum distentio absumat. Id ne incidat: a piscina prius in oleum calidum demittendus est. Antidotum autem præcipue id quod primo loco posui. ubi id non est: aliud si nondum ager aquam horret. potui ex aqua dandum est. & si amaritudine offendit: mel adijciendum est. Et si iam is morbus occupauit: per catapotia sumi potest.

Curationes communes aduersus omnes morsus serpentium.

Serpentium quoque morsus non nimium distantem curationem desiderat: quamuis in ea multum antiqui uariarunt ut in singula genera anguium singula medicandi genera præcipuerunt: atque alijs alia. Sed in omnibus eadem maxime proficiunt. Igitur in primis super uulnus id membrum deligandum est. non tamen nimium uehementer: ne torpeat. Dein uenenum extrahendum est. id cucurbitula optime facit. Neque alienum est: ante scalpello circa uulnus incidere: quo plus uitiatum sanguinem extrahat. Si cucurbitula non est. quod tamen uix incidere potest. tum quodlibet simile uas: quod idem possit. Si ne id quidem est: homo adhibendus est. qui uulnus exsugat. Neque hercules scientiam præcipuam habent hi qui psylli noiant: sed audacia usu ipso confirmata. Nam uenenum serpentis: ut quædam est uenatoria uenena: quibus galli præcipue utuntur: non gustu: sed in uulnere nocent. Ideoque colubra ipsa tuto estur: ictus eius occidit. & si stupent ea: quod per quædam medicamenta circulatorum faciunt: in omni

Ho.

Att. o. o. morsu

de sale

de balneo

binus o. beneno contrarius est

Att. quomodo potest sicut ra biam ad bibere deo?

Att.

psylli qui sicantur

Ho. de ueneno quædam non. id est sent. unie. 2. ca. t. 20. r. 20. de almesu.

Att. scriptes super p. mediat. uulnatorum

¶ Aduersus ictus italoꝝ anguim: qui minus terribiles peregrinis sunt.

Erū hęc genera serpentū & peregrina & aliquāto magis pestifera sunt: maxie q̄ astuosis locis gignūt: Italia: frigidioresq; regiōes hac quoq; pte salubritatē habēt: q̄ minus terribiles angues edūt. Aduersus quos satis pficit herba beonica: vel catabrica: vel cetauriō: vel argimōia: vel trixago: vel psonina: vel marina: parina nō oportet: ois serpētis ictū & ieiuni & ieiuno magis nocere. Ideoq; pntiosissima sūt cum incubant. Vtilissimumq; est: vbi ex anguibus metus est: nō ante p̄gredi: quā quis aliquid assumpsit.

¶ Remediū generale aduersus oia venena vel in cibo vel in potione assumpta.

On tā facile is opitulari est: q̄ venenū vel i cibo: vel in potioe sūperunt. Primū quia nō p̄tinus sentiūt: vt ab angue icti: ita ne succurrere qdē statī sibi possūt. Deinde quia noxa nō a cute: sed ab interioribus ptibus icipit. Comodissimū est tñ ubi primū sensit aliquis p̄tinus oleo multo epoto vomere. Deinde: ubi p̄cor- dia exhaust: bibere antidorum. Si id non est: uel merum uinum.

¶ Specialia remedia aduersus qdā uenena: & primo aduersus cantharidas.

Vnt tñ quādā remedia ppria aduersus quādā uenena maxieq; leuioꝝ. Nā si cātharidas aliq; ebibit: panaces cū lacte cōtusa: uel galbāo: uino adiecto dari uel lac per se debet.